
 
Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2024 - Nº 03                Cajazeiras – Paraíba 

 
 

Página 1 de 13 
 

 

 
 
 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

 
 
 

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 
UFCG campus de Cajazeiras – Direção 

 
Rua Sérgio Moreira de Figueiredo, s/n - Casas Populares – Cajazeiras-PB 

Telefone: (83) 3532-2000 - E-mail: cfp@cfp.ufcg.edu.br 
 
 
 
 

 
 

PORTARIAS 
 

 
 
 

 
 
 
 

 



 
Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2024 - Nº 03                Cajazeiras – Paraíba 

 
 

Página 2 de 13 
 

PORTARIA Nº 11/GD/CFP/UFCG, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o processo SEI n° 23096.003650/2024-76,  

  

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Destituir RAYRLA CRISTINA DE ABREU TEMOTEO, matrícula SIAPE nº 
1261650, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na Escola Técnica de Saúde 
de Cajazeiras do Centro de Formação de Professores, da função de Assessora de 
Pesquisa e Pós-Graduação deste Centro.. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA 
Diretora de Centro  

 

PORTARIA Nº 12/GD/CFP/UFCG, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024. 

  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o processo SEI n° 23096.003650/2024-76, 

  

R E S O L V E: 

 Art. 1º - Designar Gerlane Cristinne Bertino Véras, matrícula SIAPE nº 
2475886, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na Escola Técnica de Saúde 
de Cajazeiras do Centro de Formação de Professores, para a função de Assessora 
de Pesquisa e Pós-Graduação deste Centro. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA 
Diretora de Centro  

 



 
Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2024 - Nº 03                Cajazeiras – Paraíba 

 
 

Página 3 de 13 
 

PORTARIA Nº 13/GD/CFP/UFCG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024. 

  
A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de 
sua atribuição legal que lhe confere o art. 36, inciso XIII, do Regimento Geral da 
UFCG, conforme Processo SEI Nº 23096.008850/2024-15, 

  
CONSIDERANDO a aprovação do afastamento pela Unidade Acadêmica. 
  
R E S O L V E: 
  
Art. 1º - Conceder afastamento de curtíssima duração, para participar do 1º 
Congresso Internacional nas Fronteiras da Amazônia, que ocorrerá no período de 
04 a 08 de março de 2024, na Universidade Federal do Amapá, em Macapá-AP, sem 
prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens, ao(à) servidor(a): 
  
Nome: Janaína Valéria Pinto Camilo 
Matricula: 1300421 
Cargo: Professora do Magistério Superior 
Lotação: UACS/CFP/UFCG 
  
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

   

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA 

Diretora de Centro  

 

PORTARIA Nº 14/GD/CFP/UFCG, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024. 

  
A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de 
sua atribuição legal que lhe confere o art. 36, inciso XIII, do Regimento Geral da 
UFCG, conforme Processo SEI Nº 23096.007986/2024-16, 

  
CONSIDERANDO a aprovação do afastamento pela Unidade Acadêmica. 
  
R E S O L V E: 
 
  
Art. 1º - Conceder afastamento de curtíssima duração, para Ministrar uma Aula em 
Simulação Realista para o Curso de Especialização do Pós Técnico de Enfermagem em 
Centro Cirúrgico e Instrumentação Cirúrgica, no dia 26 de fevereiro de 2024, no  
Centro Profissional e Tecnológico da Universidade Federal da Paraíba/UFPB, em João 
Pessoa-PB, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens, ao(à) servidor(a): 
  



 
Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2024 - Nº 03                Cajazeiras – Paraíba 

 
 

Página 4 de 13 
 

Nome: Eliane de Sousa Leite 
Matricula: 1115378 
Cargo: Técnica em Enfermagem 
Lotação: UAENF/CFP/UFCG 
  
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  
  

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA 

Diretora de Centro  

 

PORTARIA Nº 15/GD/CFP/UFCG, DE 04 DE MARÇO DE 2024. 

  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de 
suas atribuições legais, 

  

R E S O L V E: 

  

Art. 1º Constituir, com base no art. 3º da Resolução Nº 01/2006 do Colegiado Pleno 
do Conselho Universitário da Universidade Federal de Campina Grande, a Comissão 
Eleitoral para a eleição dos representantes do segmento docente do Centro de 
Formação de Professores no Conselho Curador, no Colegiado Pleno e nas Câmaras 
Superiores do CONSUNI (Colegiado Pleno do Conselho Universitário) da UFCG, com 
a seguinte composição: 

  

ZILDENE FRANCISCA PEREIRA - Mat. SIAPE 1668569 (Titular) 

ALEXSANDRA BEZERRA DA ROCHA - Mat. SIAPE 2323752 (Suplente) 

  

LIGIA REGINA CALADO DE MEDEIROS - Mat. SIAPE 3180959 (Titular) 

FRANCISCO JOSE DE ANDRADE - Mat. SIAPE 10708370 (Suplente) 

  

FRANCISCO FIRMINO SALES NETO - Mat. SIAPE 1787639 (Titular) 

MARY LUCE MELQUIADES MEIRA - Mat. SIAPE 1732481 (Suplente) 

  

KLEBIA SELIANE PEREIRA DE SOUZA - Mat. SIAPE 1099377 (Titular) 

WIAMA DE JESUS FREITAS LOPES - Mat. SIAPE 1439947 (Suplente) 



 
Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2024 - Nº 03                Cajazeiras – Paraíba 

 
 

Página 5 de 13 
 

  

HENRIQUE GONÇALVES DE MEDEIROS - Mat. SIAPE 1936185 (Titular) 

ALLAN PABLO DO NASCIMENTO LAMEIRA - Mat. SIAPE 1865109 (Suplente); 

  

Art. 2º- Esta portaria revoga a PORTARIA Nº 171/GD/CFP/UFCG, DE 13 DE 
NOVEMBRO DE 2023. 

  

Art. 3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

   

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA 
Diretora do CFP/UFCG 

 

PORTARIA Nº 16/GD/CFP/UFCG, DE 05 DE MARÇO DE 2024. 

  
A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o processo SEI Nº 23096.057288/2023-72, 

  
R E S O L V E: 
  
Art. 1º - Designar o servidor TADEU LOURENÇO DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 
2625988, Técnico em Assuntos Educacionais, do quadro permanente de pessoal da 
UFCG, lotado na Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras do Centro de Formação de 
Professores, GESTOR DE CONTRATO TITULAR, e o servidor FERNANDO JOSÉ DOS 
SANTOS, matrícula SIAPE nº 1993236, Assistente de Tecnologia da Informação, do 
quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Direção do Centro de Formação 
de Professores, GESTOR DE CONTRATO SUBSTITUTO, na execução do Contrato 
CFP/UFCG Nº 02/2024, que tem por objeto a contratação de serviço de agenciamento 
de viagens através de pesquisa, reserva, emissão e entrega de bilhetes de passagens 
aéreas nacional para o Centro de Formação de Professores da Universidade Federal 
de Campina Grande, tendo como CONTRATADA a empresa AEROTUR SERVIÇOS DE 
VIAGENS LTDA. 
  
Art. 2º - Designar o servidor DIEGLYS DE SANTANA SARMENTO, matrícula SIAPE nº 
1623499, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, 
lotado no Protocolo Setorial do Centro de Formação de Professores, FISCAL 
TÉCNICO TITULAR, e o servidor KHALIL DA COSTA SILVA, matrícula SIAPE nº 1050940, 
Psicólogo, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Escola Técnica de 
Saúde de Cajazeiras do Centro de Formação de Professores, FISCAL 
TÉCNICO SUBSTITUTO, na execução do Contrato CFP/UFCG Nº 02/2024, que tem por 
objeto a contratação de serviço de agenciamento de viagens através de pesquisa, 
reserva, emissão e entrega de bilhetes de passagens aéreas nacional para o Centro de 



 
Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2024 - Nº 03                Cajazeiras – Paraíba 

 
 

Página 6 de 13 
 

Formação de Professores da Universidade Federal de Campina Grande, tendo como 
CONTRATADA a empresa AEROTUR SERVIÇOS DE VIAGENS LTDA. 
  
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA 

Diretora de Centro 

 

PORTARIA SEI Nº 17/GD/CFP/UFCG, DE 05 DE MARÇO DE 2024 

  

A Diretora do Centro de Formação de Professores da Universidade 
Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
Estatuto desta Instituição, de acordo com as recomendações do Caderno de 
Logística - Sanções Administrativas e os trâmites adotados para procedimentos 
sancionatórios, com base na Lei nº 9.784, de 1999, e aplicadas às sanções das Leis nº 
8.666, de 1993, e nº 10.520, de 2002, em conformidade com os autos do processo 
SEI número 23096.062163/2022-83,  

  

CONSIDERANDO o pedido de prorrogação feito,  

 RESOLVE: 

  

Art. 1º - Reconduzir a  Comissão de Processo Administrativo de Apuração de 
Responsabilidade, instaurada pela PORTARIA Nº 91/GD/CFP/UFCG, DE 30 DE JUNHO 
DE 2023, prorrogada pela PORTARIA SEI Nº 153/GD/CFP/UFCG, DE 04 DE OUTUBRO 
DE 2023, e novamente prorrogada pela PORTARIA SEI Nº 185/GD/CFP/UFCG, DE 
11 DE DEZEMBRO DE 2023, composta por Joselito Targino de Oliveira Dutra, 
matrícula nº. 1749836, e Flávio Lourenço de Oliveira, matrícula nº. 18559680, 
visando a continuidade da apuração de eventuais infrações administrativas as 
obrigações contratuais e editalícias praticadas pela empresa. 

  

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos da 
referida comissão, a partir da publicação desta Portaria. 

  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

   

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA 

Diretora de Centro 

 



 
Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2024 - Nº 03                Cajazeiras – Paraíba 

 
 

Página 7 de 13 
 

PORTARIA SEI Nº 18/GD/CFP/UFCG, DE 05 DE MARÇO DE 2024 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, 

  

CONSIDERANDO o pedido de desligamento da Comissão sindicante, feito no Ofício 
SEI nº 9/2024/UNAGEO-CFP/CFP-CAJAZEIRAS (documento SEI n.° 4246746) 

  

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - Reconduzir a Comissão de Sindicância instaurada pela Portaria SEI nº 
099/GD/CFP/UFCG, de 20 de julho de 2023, visando a continuidade da apuração dos 
fatos apontados nos autos do Processo SEI Nº 23546.051389/2023-94, quanto ao 
segundo denunciado no processo, com a seguinte nova composição: 

  

CYNARA RODRIGUES CARNEIRO ROLIM - Matrícula SIAPE Nº 16659382, docente da 
UAENF/CFP/UFCG; (PRESIDENTE) 

MARCELO HENRIQUE DE MELO BRANDÃO - Matrícula SIAPE Nº 1126062, docente da 
UNAGEO/CFP/UFCG; 

LUCIANO LEAL DE MORAIS SALES - Matrícula SIAPE Nº 1524737, docente da 
UACEN/CFP/UFCG. 

   

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

  

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA 

Diretora de Centro 

 

PORTARIA Nº 19/GD/CFP/UFCG, DE 12 DE MARÇO 2024. 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de 
suas atribuições legais, conforme processo SEI nº 23096.036999/2023-11, 

  

Considerando a decisão do Conselho Administrativo do Centro de Formação de 
Professores - UFCG campus de Cajazeiras, em sua 105ª Reunião Ordinária, realizada 
em 5 de junho de 2023, na qual o plenário aprovou a criação de uma comissão para 
análise e acompanhamento da problemática e para propositura de possíveis 

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4710152&id_procedimento_atual=3995912&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110008535&infra_hash=8a4c8ba16ea439eb79c9d91e691f18e5ca5f3b54a908cc3062d04f25205e497e


 
Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2024 - Nº 03                Cajazeiras – Paraíba 

 
 

Página 8 de 13 
 

medidas a serem tomadas, composta por representantes das Unidades Acadêmicas, 
dos discentes e dos técnicos-administrativos, 

  

R E S O L V E: 

 

 Art. 1º Instituir a Comissão de Gestão de Animais para elaborar a Política de Gestão 
dos Animais neste Centro, e designar, como seus membros, os seguintes servidores, 
sob a presidência do primeiro: 

  

Membro Matrícula Representação 

Clécio Henrique Limeira (Médico Veterinário) 1337443 UACV/CFP 

Marcos Assis Pereira de Souza (Professor do 
Magistério Superior) 

1211400 UNAGEO/CFP 

Veralucia Santos Barbosa (Professora do 
Magistério Superior) 

1876777 UACEN/CFP 

Francisco Francimar de Sousa 
Alves (Professor do Magistério Superior) 

2220447 UAL/CFP 

Isamarc Gonçalves Lobo (Professor do 
Magistério Superior) 

1461873 UACS/CFP 

Iluska Pinto Costa (Professora EBTT)  1744352-9 ETSC/CFP 

Darismar Afonso Querino (Assistente em 
Administração) 

0332839 TAES/CFP 

Dayze Djanira Furtado de Galiza (Professora do 
Magistério Superior) 

1661313 UAENF/CFP 

Belijane Marques Feitosa (Professora do 
Magistério Superior) 

1049260 UAE/CFP 

Frede Gonzaga da Silva 223130194 
Representação 

discente 

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA 
Diretora do Centro de Formação de Professores 



 
Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2024 - Nº 03                Cajazeiras – Paraíba 

 
 

Página 9 de 13 
 

 

PORTARIA SEI Nº 20/GD/CFP/UFCG, DE 12 DE MARÇO DE 2024 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, 

  

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - Instaurar Comissão de Sindicância para apurar os fatos conforme 
apresentados no Processo SEI Nº 23096.010694/2024-52, com a seguinte 
composição: 

  

EUDES LEITE DE LIMA - Matrícula SIAPE Nº 1036378, docente da UACEN/CFP/UFCG; 
(PRESIDENTE) 

STELLA MARCIA DE MORAIS SANTIAGO - Matrícula SIAPE Nº 1882898, docente da 
UAE/CFP/UFCG; 

DAISE LILIAN FONSECA DIAS - Matrícula SIAPE Nº 1432373, docente da 
UAL/CFP/UFCG. 

   

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

  

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA 

Diretora de Centro 

 

PORTARIA SEI Nº 21/GD/CFP/UFCG, DE 12 DE MARÇO DE 2024 

  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, 

  

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - Instaurar Comissão de Sindicância para apurar os fatos conforme 
apresentados no Processo SEI Nº 23546.017829/2024-65, com a seguinte 
composição: 

  



 
Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2024 - Nº 03                Cajazeiras – Paraíba 

 
 

Página 10 de 13 
 

ALDO GONÇALVES DE OLIVEIRA - Matrícula SIAPE Nº 1821755, docente da 
UNAGEO/CFP/UFCG; (PRESIDENTE) 

JOSÉ NORMANDO CARTAXO LOPES - Matrícula SIAPE Nº 1743694, docente da 
ETSC/CFP/UFCG; 

OSMAR LUIZ DA SILVA FILHO - Matrícula SIAPE Nº 337974, docente da 
UACS/CFP/UFCG. 

   

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

  

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA 

Diretora de Centro 

 

PORTARIA SEI Nº 22/GD/CFP/UFCG, DE 18 DE MARÇO DE 2024 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o processo SEI n° 23096.061328/2022-08, 

  

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - Destituir Danielly Lopes de Lima, matrícula SIAPE nº 1810272, Professora do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação na Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras do Centro de 
Formação de Professores, da função de Editora-gerente da Revista de Pesquisa 
Interdisciplinar deste Centro. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA 
Diretora de Centro 

 

PORTARIA SEI Nº 23/GD/CFP/UFCG, DE 18 DE MARÇO DE 2024 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o processo SEI n° 23096.061328/2022-08, 



 
Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2024 - Nº 03                Cajazeiras – Paraíba 

 
 

Página 11 de 13 
 

 R E S O L V E: 

  

Art. 1º - Designar Elisangela Vilar de Assis, matrícula SIAPE nº 3152129, Professora 
do Magistério Superior, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com 
lotação na Unidade Acadêmica de Ciências da Vida do Centro de Formação de 
Professores, para a função de Editora-gerente da Revista de Pesquisa 
Interdisciplinar deste Centro. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA 
Diretora de Centro 

 

PORTARIA SEI Nº 24/GD/CFP/UFCG, DE 18 DE MARÇO DE 2024 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o processo SEI n° 23096.037830/2023-71, 

  

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - Destituir Elisangela Vilar de Assis, matrícula SIAPE nº 3152129, Professora 
do Magistério Superior, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com 
lotação na Unidade Acadêmica de Ciências da Vida do Centro de Formação de 
Professores, da função de Assessora de Graduação deste Centro. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA 
Diretora de Centro 

 

PORTARIA SEI Nº 25/GD/CFP/UFCG, DE 18 DE MARÇO DE 2024 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o processo SEI n° 23096.037830/2023-71, 

  



 
Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2024 - Nº 03                Cajazeiras – Paraíba 

 
 

Página 12 de 13 
 

R E S O L V E: 

 Art. 1º - Designar Maria Janete de Lima, matrícula SIAPE nº 1488602, Professora do 
Magistério Superior, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com 
lotação na Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Formação de Professores, 
para a função de Assessora de Graduação deste Centro. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA 
Diretora de Centro 

 

PORTARIA SEI Nº 26/GD/CFP/UFCG, DE 20 DE MARÇO DE 2024 

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de 
sua atribuição legal que lhe confere o art. 36, inciso XIII, do Regimento Geral da UFCG, 
conforme Processo SEI Nº 23096.014204/2024-97, 

CONSIDERANDO a aprovação do afastamento pela Unidade Acadêmica. 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Conceder afastamento de curtíssima duração, para participar do Simpósio 
Internacional de Assistência ao Parto - SIAPARTO e da Oficina de Assistência na 
Amamentação que ocorrerá nos dias 12 a 14 de abril 2024 em Fortaleza, CE, sem 
prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens, ao (à) servidor(a): 

Nome: Dayze Djanira Furtado de Galiza 
Matricula: 1661313 
Cargo: Professora do Magistério Superior 
Lotação: UAENF/CFP/UFCG 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA 
Diretora de Centro 

 

 

 
 



 
Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2024 - Nº 03                Cajazeiras – Paraíba 

 
 

Página 13 de 13 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Boletim de Serviço 

Centro de Formação de Professores 
UFCG campus de Cajazeiras 

 
Reitor: Antônio Fernandes Filho 

Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata 
Diretora de Centro: Kennia Sibelly Marques de Abrantes Sucupira 

Vice-Diretor de Centro: José Wanderley Alves de Sousa 
Publicado em 20 de março de 2024. 

 


